



Nuuk, 25. januar 2015

FM 2015/37

I henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en handlingsplan for bekæmpelse af økonomisk ulighed og fattigdom med særlig fokus på fattigdom i børnefamilier. Handlingsplanen skal være færdiggjort senest i forbindelse med EM 2016.**

(Medlem af Inatsisartut Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit)

**Begrundelse:**

Grønland har, ligesom Danmark, ikke fastsat en fattigdomsgrænse. Tal fra Grønlands Statistik om indkomstdata viser dog, at uligheden i børnefamilier fra 2013 er stigende. Dette finder jeg yderst bekymrende.

Økonomisk fattigdom har den effekt, at ud fra børn med egne udsagn, f.eks. fra MIPIs rapport fra 2008, melder om et barndom, hvor man lider materielle savn og ofte bliver ekskluderet fra fællesskabet.

Derfor mener jeg der, på baggrund af en fastsat fattigdomsgrænse, er behov for en handlingsplan for at bekæmpe økonomisk fattigdom med særlig fokus på børnefamilier, som lever i økonomisk fattigdom. Handlingsplanen bør tage udgangspunkt i årsagerne til at økonomisk fattigdom opstår og beskrive hvilke indsatser, der iværksættes for at komme økonomisk fattigdom til livs.

Et naturligt udgangspunkt er, at se på eksisterende viden fra vores eget land og fra relevante og sammenlignelige lande, herunder særligt se på viden fra børnene selv og fra familierne. Handlingsplanen bør tage udgangspunkt i et helhedssyn og en helhedsindsats.

En indsats, som tage hånd om boligproblematikken, problemer med at have råd til faste udgifter og de konsekvenser der har for børnene og familierne bør være målet. Indsatsen bør tage udgangspunkt i hvordan indsatserne kan løses i tæt inddragelse og samarbejde med familierne.

Erfaringer fra andre lande viser, at børn, som vokser op i fattigdom har øget risiko for selv at vokse op i fattigdom, at de deltager mindre i sports- og fritidsaktiviteter end deres jævnaldrende og at der er en klar ulighed i forhold til at tage sig en uddannelse. Der kan således i egen viden og relevant viden fra andre lande findes en række risikofaktorer for at leve i økonomisk fattigdom, som man kan målrette indsatsen ud fra.

Økonomisk fattigdom og ulighed er brugt som begreb, da der er nogle faktorer, som er sværere, at måle med når man taler om fattigdom, herunder ikke mindst naturalieøkonomi.

**De økonomiske og administrative følger for det offentlige:**

Udarbejdelse af handlingsplanen antages ikke, i sig selv, at medføre behov for ny lovgivning mv. Der må dog, ud over arbejdet med handlingsplanen, forventes udgifter til tolkning, ligesom det er tænkeligt, at Naalakkersuisut vurderer, at der i forbindelse med udarbejdelse af handlingsplanen skal afholdes høring.

Det antages, at de samlede administrative ressourcer, der skal anvendes for at realisere forslaget, vil andrage et halvt til et helt AC årsværk.

**De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:**

Ingen.

**De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:**

Forslaget vil ikke have nogen økonomiske eller administrative konsekvenser for borgerne. Forslaget vil have en positiv effekt på samfundet, da en handlingsplan for bekæmpelse af fattigdom vil komme de mest udsatte i samfundet til gavn.